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PROCEDURA SELETTIVA PUBBLICA PER LA COPERTURA DI N. 1 POSTO DI 
RICERCATORE A TEMPO DETERMINATO IN TENURE TRACK (RTT) AI SENSI DELL’ART. 
24 DELLA LEGGE 30 DICEMBRE 2010 n. 240 COME MODIFICATO DALLA LEGGE 29 
GIUGNO 2022, N. 79  
PRESSO IL DIPARTIMENTO di Beni culturali e ambientali  
SETTORE CONCORSUALE 10/A1 ARCHEOLOGIA (nuovo GSD 10/ARCH-01)  
SETTORE SCIENTIFICO-DISCIPLINARE L-ANT/01 Preistoria e protostoria (Nuovo SSD 
ARCH-01/A)  
CODICE CONCORSO 5568  
 
 

VERBALE N. 2 
(Esame preliminare dei titoli, dei curriculum  
e della produzione scientifica dei candidati) 

 
 
 La Commissione giudicatrice della procedura selettiva a n. 1 posto di ricercatore a tempo 
determinato in tenure track (RTT) ai sensi dell’art. 24 della legge 30 dicembre 2010 n. 240 
come modificato dalla legge 29 giugno 2022, n. 79 per il settore concorsuale 10/A1 
ARCHEOLOGIA (nuovo GSD 10/ARCH-01), settore scientifico-disciplinare L-ANT/01 
Preistoria e protostoria (nuovo SSD ARCH-01/A) presso il Dipartimento di Beni culturali e 
ambientali, composta dai:  
Prof. Fabio Negrino dell’Università degli Studi di Genova  
Prof.ssa Francesca Balossi Restelli dell’Università di Roma 1 La Sapienza 
Prof.ssa Marta R.M. Rapi dell’Università degli Studi di Milano 
 
si riunisce il giorno 18/2/2025 alle ore 11,15 in modalità telematica mediante la piattaforma 
Microsoft Teams: ID riunione: 324 029 325 235 per l’esame dei titoli e delle pubblicazioni 
scientifiche presentate dai candidati. 
 
 
In apertura di seduta il Presidente della Commissione dà lettura del messaggio di posta 
elettronica con il quale il Responsabile del procedimento comunica che in data 
24/10/2024 si è provveduto alla pubblicizzazione dei criteri stabiliti dalla Commissione 
mediante pubblicazione sul sito web dell’Ateneo. 
 
La Commissione prende visione dell’elenco dei candidati, che risultano essere: 
 
ALESSANDRI Luca 
AMADIO Marialucia 
BETTINESCHI Cinzia 
CANCELLIERI Emanuele 
CAPUZZO Giacomo 
CASTELLANO Lorenzo 
DELPIANO Davide 
D'ERCOLE Giulia 
FRENEZ Dennys 
GALLO Veronica 
GALLOTTI Rosalia 
IALONGO Nicola 
LARENTIS Omar 
MAGNINI Luigi 
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MAINI Elena 
MANCLOSSI Francesca 
MARINO Sara 
METTA Christian 
MÖDLINGER Marianne 
MUTRI Giuseppina 
NOMI Federico 
PETRINELLI PANNOCCHIA Cristiana 
RICCI Andrea 
RONDINI Paolo 
RUBAT BOREL Francesco 
SANTANIELLO Fabio 
SCARCI Azzurra 
SIGARI Dario 
SORRENTINO Giusi 
SPECIALE Claudia 
VINCI Giacomo 
 
 
Ciascun commissario dichiara che non sussistono situazioni di incompatibilità, ai sensi 
degli artt. 51 e 52 c.p.c., con i candidati. Dichiara inoltre di non trovarsi in alcuna 
situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, con i candidati ai sensi della Legge 
190/2012. Ciascun Commissario sottoscrive apposita dichiarazione che si allega al 
presente verbale (all. n. 1). 
 
Constatato che, come previsto dal bando, sono trascorsi almeno 5 giorni dalla 
pubblicizzazione dei criteri, la Commissione può legittimamente proseguire i lavori con 
l’esame dei titoli e delle pubblicazioni scientifiche presentate dai candidati. 
 
Successivamente verifica che le pubblicazioni scientifiche inviate agli uffici 
corrispondono all’elenco delle stesse allegate alle domande dei candidati. 
 

La Commissione, ai fini della presente selezione, prende in considerazione 
esclusivamente pubblicazioni o testi accettati per la pubblicazione secondo le norme 
vigenti, nonché saggi inseriti in opere collettanee e articoli editi su riviste in formato 
cartaceo o digitale con l'esclusione di note interne o rapporti dipartimentali. La 
Commissione prende in considerazione ai fini della valutazione esclusivamente le 
pubblicazioni non anteriori agli ultimi 10 anni dall’anno di pubblicazione del presente 
bando con decorrenza dal 1° gennaio e cioè non anteriori al 1° gennaio 2014.  

La tesi di dottorato è oggetto di valutazione anche se non pubblicata e anche se 
anteriore al 1° gennaio 2014. 

 
La commissione rileva che nessun candidato ha pubblicazioni in collaborazione con i 
commissari della presente selezione. 
 
La Commissione passa ad effettuare la valutazione preliminare di tutti i candidati con 
motivato giudizio analitico sui titoli, sul curriculum e sulla produzione scientifica, ivi 
compresa la tesi di dottorato. 
I giudizi espressi dalla Commissione sui singoli candidati sono allegati al presente 
verbale quale parte integrante dello stesso (all. n. 2). 
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Terminata la valutazione preliminare, sulla base di quanto stabilito nella prima riunione 
(ammissione nella misura del 20 %) vengono ammessi alla discussione sui titoli e sulla 
produzione scientifica i seguenti candidati: 
 

1. Luca Alessandri 
2. Giacomo Capuzzo 
3. Davide Delpiano 
4. Rosalia Gallotti 
5. Nicola Ialongo 
6. Dario Sigari 

 
I nominativi dei candidati ammessi e non ammessi sono comunicati tempestivamente 
al Responsabile del Procedimento che provvede ad informare i candidati sull’esito della 
preselezione. 
 
Alle ore 17,00 la Commissione termina i lavori e decide di riunirsi il giorno 25/03/2025 
alle ore 9 in web conference tramite la piattaforma Teams. 
 
Si allegano al presente verbale:  
-  Dichiarazioni che non sussistono con i candidati situazioni di incompatibilità, ai sensi 

degli artt. 51 e 52 c.p.c., e di assenza di conflitto di interessi, anche potenziale, ai 
sensi della Legge 190/2012  

 
Letto, approvato e sottoscritto  
 
 
LA COMMISSIONE: 
 
Prof. Fabio Negrino dell’Università degli Studi di Genova  

Prof.ssa Francesca Balossi Restelli dell’Università di Roma 1 La Sapienza  

Prof.ssa Marta R.M. Rapi dell’Università degli Studi di Milano. 
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Allegato 2 al Verbale 2 
 
 
PROCEDURA SELETTIVA PUBBLICA PER LA COPERTURA DI N. 1 POSTO DI 
RICERCATORE A TEMPO DETERMINATO IN TENURE TRACK (RTT) AI SENSI DELL’ART. 
24 DELLA LEGGE 30 DICEMBRE 2010 n. 240 COME MODIFICATO DALLA LEGGE 29 
GIUGNO 2022, N. 79 
PRESSO IL DIPARTIMENTO di Beni culturali e ambientali 
SETTORE CONCORSUALE  10/A1 ARCHEOLOGIA (nuovo GSD 10/ARCH-01) 
SETTORE SCIENTIFICO-DISCIPLINARE  L-ANT/01 Preistoria e protostoria 
(Nuovo SSD ARCH-01/A) 
CODICE CONCORSO 5568 
 
 

GIUDIZI COLLEGIALI SUI CANDIDATI 

 

Candidato: ALESSANDRI Luca 

Titoli e curriculum: Il candidato ha svolto un progetto di dottorato a Gröningen dedicato all’età 
del Bronzo e del Ferro in area laziale, congruente con il SSD a bando. Ha all’attivo attività 
didattica. Il percorso formativo dimostra numerose esperienze in Italia ed all’estero. L’attività di 
organizzazione/coordinamento di gruppi di ricerca è eccellente essendo in particolare PI di due 
progetti internazionali caratterizzati da un cospicuo finanziamento. Buona la partecipazione e 
l’organizzazione di congressi.  

Il candidato ha conseguito in data 10/11/2020 l’Abilitazione Scientifica Nazionale di II fascia per 
il Settore Concorsuale 10/A1 (GSD 10/ARCH-01) a cui fa riferimento il bando. 

Pubblicazioni: Presenta 12 pubblicazioni tra le quali otto sono su riviste di fascia A e quindi 
con ottima collocazione editoriale, sei a primo nome; si sottolinea la varietà delle tematiche, che 
si riferiscono all’età del Bronzo e del Ferro in area tirrenica, tutte congruenti con il SSD L-ANT/01 
(ora ARCH/01-A) a bando, originali e caratterizzate da rigore metodologico, evidenziando una 
produzione di grande rilievo. 

Giudizio: Il giudizio sul candidato è ottimo e l’attività documentata si dimostra congruente con 
il SSD L-ANT/01 (ora ARCH/01-A) per il quale è stato bandito il concorso. 

Esito preselezione: AMMESSO 

 

Candidata: AMADIO Marialucia 

Titoli e curriculum: La candidata ha svolto un dottorato presso l’Università di Reading (UK) 
sull’età del Bronzo cipriota, congruente con il SSD a bando; ha esperienza didattica. Il percorso 
formativo si è svolto in Italia e all’estero. L’attività di ricerca riguarda soprattutto progetti sul 
campo, di cui è anche responsabile, a Cipro e in altre regioni del Mediterraneo orientale. 
Partecipa a congressi soprattutto internazionali. 

La candidata non possiede l’Abilitazione Scientifica Nazionale per il settore concorsuale 10/A1 
(GSD 10/ARCH-01). 
Pubblicazioni: Presenta, oltre alla tesi di dottorato, 11 pubblicazioni tra le quali figurano anche 
una monografia e tre articoli in rivista di fascia A; le tematiche riguardano principalmente analisi 
spaziali, anche micromorfologiche, in contesti soprattutto di abitati dell’età del Bronzo, 
congruenti con il SSD L-ANT/01 (ora ARCH/01-A) a bando. I temi sono trattati in modo originale 
e con rigore metodologico.   

Giudizio: l’attività documentata si dimostra congruente con il SSD L-ANT/01 (ora ARCH/01-A). 
per il quale è stato bandito il concorso. La commissione sulla base della valutazione comparativa 
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di titoli e pubblicazioni esprime un giudizio positivo ma non sufficiente ai fini dell’inclusione della 
candidata tra i sei più meritevoli ammessi a sostenere la discussione pubblica.  

Esito preselezione: NON AMMESSA 

 

Candidata: BETTINESCHI Cinzia 

Titoli e curriculum: La candidata ha svolto un dottorato di archeologia presso l’Università di 
Padova dedicato allo studio archeometrico di vetro tolemaico da Tebtynis (Fayum), 
minimamente congruente con il SSD a bando. Ha un diploma di specializzazione in Beni 
archeologici. Ha esperienza didattica in Italia e all’estero, soprattutto in metodologia della ricerca 
archeologica. Il percorso formativo si è svolto in diverse sedi italiane e all’estero. Dal 2024 è 
RTT presso Università Pegaso in un settore parzialmente congruente (L-Ant 10). Collabora in 
progetti sul campo e di carattere archeometrico e dirige un progetto in Valcamonica. Partecipa 
assiduamente a convegni nazionali e internazionali. Membro di comitato editoriale di riviste. 

La candidata non possiede l’Abilitazione Scientifica Nazionale per il Settore Concorsuale 10/A1 
(GSD 10/ARCH-01); dichiara una abilitazione spagnola come professorat lector. 

Pubblicazioni: Presenta 12 pubblicazioni tra le quali figurano anche cinque articoli in riviste di 
fascia A; le tematiche riguardano soprattutto analisi archeometriche e approcci metodologici allo 
studio di materiali vetrosi, arte rupestre e organizzazione territoriale, parzialmente congruenti 
con il SSD L-ANT/01 (ora ARCH/01-A) a bando. I temi sono trattati in modo originale e con 
rigore metodologico. 

Giudizio: L’attività documentata non è sempre congruente con il SSD L-ANT/01 (ora ARCH/01-
A) per il quale è stato bandito il concorso. La commissione sulla base della valutazione 
comparativa di titoli e pubblicazioni esprime un giudizio positivo ma non sufficiente ai fini 
dell’inclusione della candidata tra i sei più meritevoli ammessi a sostenere la discussione 
pubblica.  

Esito preselezione: NON AMMESSA 

 

Candidato: CANCELLIERI Emanuele 

Titoli e curriculum: Il candidato ha svolto un dottorato in Archeologia all’Università di Ferrara 
dedicato alle industrie litiche del Paleolitico Superiore in area adriatica, congruente con il SSD a 
bando. Ha limitata esperienza didattica. Il percorso formativo si è svolto soprattutto in Italia. 
L’attività di ricerca dimostra partecipazioni in progetti internazionali; di recente acquisizione 
un’ERA post-doc fellowship. Partecipa a congressi internazionali. 

Il candidato ha conseguito l’Abilitazione Scientifica Nazionale di II fascia per il Settore 
Concorsuale 10/A1 (GSD 10/ARCH-01) in data 31/10/2018 e ha ottenuto un Seal of Excellence 
nell’ambito della call Marie Sklodowska-Curie actions. 
Pubblicazioni: Presenta 12 pubblicazioni tra le quali figurano anche una monografia e cinque 
articoli su riviste di fascia A; le tematiche sono molto varie, andando da studi tecnologici relativi 
al Periodo Epigravettiano in Italia allo studio di contesti olocenici e neolitici in Africa e Asia 
Occidentale, tutti congruenti con il SSD L-ANT/01 (ora ARCH/01-A) a bando. I temi sono trattati 
in modo originale e con rigore metodologico. 

Giudizio: L’attività documentata si dimostra congruente con il SSD L-ANT/01 (ora ARCH/01-A) 
per il quale è stato bandito il concorso. La commissione sulla base della valutazione comparativa 
di titoli e pubblicazioni esprime un giudizio buono ma non sufficiente ai fini dell’inclusione del 
candidato tra i sei più meritevoli ammessi a sostenere la discussione pubblica.  

Esito preselezione: NON AMMESSO 
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Candidato: CAPUZZO Giacomo 

Titoli e curriculum: Il candidato ha svolto un dottorato in Archeologia a Barcellona dedicato 
ad aspetti di cronologia del Bronzo e del Ferro in Europa continentale, congruente con il SSD a 
bando. Ha limitata esperienza didattica. Il percorso formativo si è svolto anche all’estero. 
L’attività di ricerca dimostra partecipazioni in progetti internazionali e un progetto di cui è PI 
(Marie Curie Fellow). Partecipa a numerosi congressi internazionali.  

Il candidato ha conseguito in data 27/12/2023 l’Abilitazione Scientifica Nazionale di II fascia per 
il Settore Concorsuale 10/A1 (GSD 10/ARCH-01). 
Pubblicazioni: Presenta 12 pubblicazioni tra le quali figurano anche otto articoli su riviste di 
fascia A; le tematiche trattano di analisi sociale, archeologia funeraria, questioni cronologiche 
in contesti preistorici europei congruenti con il SSD L-ANT/01 (ora ARCH/01-A) a bando. I temi 
sono trattati in modo originale e con rigore metodologico, evidenziando una produzione di 
grande rilievo. 

Giudizio: Il giudizio sul candidato è ottimo e l’attività documentata si dimostra congruente con 
il SSD L-ANT/01 (ora ARCH/01-A) per il quale è stato bandito il concorso. 

Esito preselezione: AMMESSO 

 

Candidato: CASTELLANO Lorenzo 

Titoli e curriculum: Il candidato ha svolto un dottorato presso la New York University sulla 
storia dell’agricoltura in Anatolia centrale dall’età del Bronzo all’età ellenistica, coprendo quindi 
anche periodi che non sono propriamente quelli del SSD L-ANT/01 a bando. Ha esperienza 
didattica relativa all’archeobotanica. Ha collaborato e collabora in diversi progetti internazionali 
e italiani, soprattutto sul campo, ed è PI di un progetto internazionale. Partecipa a convegni 
internazionali e nazionali.  

Il candidato non possiede l’Abilitazione Scientifica Nazionale per il Settore Concorsuale 10-A1 
(GSD 10/ARCH-01). 
Pubblicazioni: Presenta 12 pubblicazioni in sei delle quali è primo o unico autore. Tra le 
pubblicazioni presentate figurano anche cinque articoli in rivista di fascia A; le tematiche 
riguardano studi archeobotanici, finalizzati soprattutto a comprendere le strategie di sussistenza 
e le relazioni uomo-ambiente, non sempre in contesti preistorici e quindi a volte parzialmente 
congruenti con il SSD L-ANT/01 (ora ARCH/01-A) a bando. I temi sono trattati in modo originale 
e con rigore metodologico. 

Giudizio: L’attività documentata è in parte congruente con il SSD L-ANT/01 (ora ARCH/01-A) 
per il quale è stato bandito il concorso. La commissione sulla base della valutazione comparativa 
di titoli e pubblicazioni esprime un giudizio positivo ma non sufficiente ai fini dell’inclusione del 
candidato tra i sei più meritevoli ammessi a sostenere la discussione pubblica. 

Esito preselezione: NON AMMESSO 

 

Candidato: DELPIANO Davide 

Titoli e curriculum: Il candidato ha svolto un progetto di dottorato a Ferrara dedicato agli 
strumenti a dorso del Paleolitico medio, da cui ha tratto la sua monografia; la tematica è 
congruente con il SSD a bando. Ha all’attivo attività didattica da più anni. Il percorso formativo 
dimostra numerose collaborazioni, anche all’estero, e in Italia. L’attività di ricerca è di elevato 
livello essendo in particolare PI di un progetto e collaborando con numerosi gruppi di ricerca. 
Buona la partecipazione e l’organizzazione di congressi. È membro di comitati editoriali di riviste. 

Il candidato possiede dal 27/12/2023 l’Abilitazione Scientifica Nazionale di II fascia per il Settore 
Concorsuale 10/A1 (GSD 10/ARCH-01) a cui fa riferimento il bando. 

Pubblicazioni: Presenta 12 pubblicazioni tra le quali figurano anche una monografia nonché 
otto articoli su riviste di fascia A, e quindi con ottima collocazione editoriale, e sette a primo 
nome; le tematiche si focalizzano particolarmente sul Paleolitico medio europeo, con interessi 
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più generali al Paleolitico eurasiatico, tutte congruenti con il SSD L-ANT/01 (ora ARCH/01-A) a 
bando, e sono trattate in modo originale e con rigore metodologico evidenziando una produzione 
di grande rilievo.   

Giudizio: Il giudizio sul candidato è ottimo e l’attività documentata si dimostra congruente con 
il SSD L-ANT/01 (ora ARCH/01-A) per il quale è stato bandito il concorso. 

Esito preselezione: AMMESSO 

 

Candidata: D'ERCOLE Giulia 

Titoli e curriculum: La candidata ha svolto un dottorato presso l’Università Sapienza di Roma 
sulle tecniche di manifattura della ceramica preistorica della Nubia, congruente con il SSD a 
bando; ha limitata esperienza didattica. Il percorso formativo si è svolto soprattutto all’estero. 
Collabora in diversi progetti internazionali e partecipa a progetti sul campo soprattutto nella 
regione nilotica. Partecipa a convegni internazionali.  

La candidata possiede dal 31/05/2021 l’Abilitazione Scientifica Nazionale di II fascia per il 
Settore Concorsuale 10/A1 (GSD 10/ARCH-01) e ha ottenuto un premio di eccellenza. 
Pubblicazioni: Presenta 12 pubblicazioni tra le quali figurano anche una monografia e cinque 
articoli in riviste di fascia A; le tematiche riguardano soprattutto analisi archeometriche della 
ceramica, lo studio delle scelte tecnologiche e delle pratiche artigianali connesse con la 
produzione ceramica, coprendo un ampio arco temporale, ma comunque quasi sempre 
congruenti con il SSD L-ANT/01 (ora ARCH/01-A) a bando. I temi sono trattati in modo originale 
e con rigore metodologico.   

Giudizio: l’attività documentata si dimostra congruente con il SSD L-ANT/01 (ora ARCH/01-A) 
per il quale è stato bandito il concorso. La commissione sulla base della valutazione comparativa 
di titoli e pubblicazioni esprime un giudizio positivo ma non sufficiente ai fini dell’inclusione della 
candidata tra i sei più meritevoli ammessi a sostenere la discussione pubblica.  

Esito preselezione: NON AMMESSA 

 

Candidato: FRENEZ Dennys 

Titoli e curriculum: Il candidato ha svolto un dottorato in Archeologia presso l’Università di 
Bologna dedicato alla civiltà dell'Indo fuori da Meluhha, congruente con il SSD a bando. Ha 
limitata esperienza didattica. Ha una formazione prettamente nazionale. L’attività di ricerca 
riguarda soprattutto progetti sul campo e comprende numerose collaborazioni in gruppi di 
ricerca nazionali e internazionali; ha partecipato a numerosi congressi soprattutto internazionali. 
È membro di comitati editoriali di riviste. 

Il candidato possiede l’Abilitazione Scientifica Nazionale di II fascia per il Settore Concorsuale 
10/A1 (GSD 10/ARCH-01) dal 5/5/2023 e per il SC 10/N3 (Culture dell'Asia centrale e orientale) 
dal 06/05/2021. 

Pubblicazioni: Presenta, oltre alla tesi di dottorato, 11 pubblicazioni tra le quali figurano anche 
quattro articoli in rivista di fascia A; i temi trattati riguardano prevalentemente la civiltà dell’Indo 
e la penisola arabica nell’età del Bronzo; i temi sono congruenti con il SSD L-Ant/01 (ora 
ARCH/01-A) a bando, nonché trattati in modo originale e con rigore metodologico. 

Giudizio: L’attività documentata si dimostra congruente con il SSD L-ANT/01 (ora ARCH/01-A) 
per il quale è stato bandito il concorso. La commissione sulla base della valutazione comparativa 
di titoli e pubblicazioni esprime un giudizio positivo ma non sufficiente ai fini dell’inclusione del 
candidato tra i sei più meritevoli ammessi a sostenere la discussione pubblica.  

Esito preselezione: NON AMMESSO 
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Candidata: GALLO Veronica 

Titoli e curriculum: La candidata ha svolto un dottorato di archeologia presso l’Università di 
Padova sulla necropoli dell’età del Ferro del CUS-Piovego a Padova. Ha un diploma di 
specializzazione in Beni archeologici. Collabora in alcuni progetti nazionali e dirige lo scavo di 
Sorgenti della Nova. Partecipa a convegni soprattutto nazionali.  

La candidata non possiede l’Abilitazione Scientifica Nazionale per il settore concorsuale 10-A1 
(GSD 10/ARCH-01). 

Pubblicazioni: Presenta 12 pubblicazioni tra le quali figurano anche una monografia a due nomi 
e tre articoli in riviste di fascia A; le tematiche riguardano l’uso e la circolazione dell’ambra, i 
contesti insediativi dell’Italia tirrenica e funerari di area paleoveneta, congruenti con il SSD L-
ANT/01 (ora ARCH/01-A) a bando. I temi sono trattati in modo originale e con rigore 
metodologico.   

Giudizio: L’attività documentata si dimostra congruente con il SSD L-ANT/01 (ora ARCH/01-A) 
per il quale è stato bandito il concorso. La commissione sulla base della valutazione comparativa 
di titoli e pubblicazioni esprime un giudizio positivo ma non sufficiente ai fini dell’inclusione della 
candidata tra i sei più meritevoli ammessi a sostenere la discussione pubblica.  

Esito preselezione: NON AMMESSA 

 

Candidata: GALLOTTI Rosalia 

Titoli e curriculum: La candidata ha svolto un dottorato in Archeologia a Ferrara dedicato 
all’analisi del contesto di Paleolitico inferiore di Isernia La Pineta pienamente congruente con il 
SSD a bando. Ha svolto attività didattica. Il percorso formativo è articolato e sovranazionale. 
L’attività di ricerca dimostra numerose partecipazioni in progetti internazionali, anche con ruoli 
di responsabilità. Molto buona la partecipazione e l’organizzazione di congressi. 

La candidata possiede dal 27/7/2018 l’Abilitazione Scientifica Nazionale di II fascia per il Settore 
Concorsuale 05/B1 Antropologia (ora GSD 05/BIOS-03) e dal 2023 l’abilitazione alle funzioni di 
professore universitario in Antropologia biologica, Etnologia e Preistoria in Francia. 

Pubblicazioni: Presenta 12 pubblicazioni tra le quali figurano anche nove articoli su riviste di 
fascia A e quindi con ottima collocazione editoriale, di cui otto a primo nome o a nome singolo; 
le tematiche si focalizzano particolarmente su complessi del Paleolitico inferiore e medio 
dell’Europa e dell’Africa, congruenti con il SSD L-ANT/01 (ora ARCH/01-A) a bando. I temi sono 
trattati in modo originale e con rigore metodologico evidenziando una produzione di grande 
rilievo.   

Giudizio: Il giudizio sulla candidata è ottimo e l’attività documentata si dimostra congruente 
con il SSD L-ANT/01 (ora ARCH/01-A), per il quale è stato bandito il concorso. 

Esito preselezione: AMMESSA 

 

Candidato: IALONGO Nicola 

Titoli e curriculum: Il candidato ha svolto un dottorato in Archeologia a Roma La Sapienza, 
dedicato all’analisi dei santuari nuragici nel Bronzo Tardo e primo Ferro, pienamente congruente 
con il SSD a bando. Ha svolto in modo consistente attività didattica, quasi esclusivamente 
all’estero. Il percorso formativo è articolato e sovranazionale. L’attività di ricerca dimostra 
partecipazioni in progetti internazionali, anche con ruoli di responsabilità. Partecipa e organizza 
congressi prevalentemente internazionali.  

Il candidato possiede dal 10/01/2020 l’Abilitazione Scientifica Nazionale di II fascia per il settore 
concorsuale 10/A1 (GSD 10/ARCH-01). 

Pubblicazioni: Presenta 12 pubblicazioni tra le quali figurano anche due capitoli di libri e nove 
articoli su riviste di fascia A, e quindi con ottima collocazione editoriale, in nove casi o a primo 
nome o a nome singolo; le tematiche si focalizzano particolarmente su sistemi metrologici, ma 
considerano anche tematiche connesse al mondo nuragico e il Bronzo Tardo nel Mediterraneo, 
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congruenti con il SSD L-ANT/01 (ora ARCH/01-A) a bando. I temi sono trattati in modo originale 
e con rigore metodologico evidenziando una produzione di grande rilievo.   

Giudizio: Il giudizio sul candidato è ottimo e l’attività documentata si dimostra congruente con 
il SSD L-Ant/01 (ora ARCH/01-A), per il quale è stato bandito il concorso. 

Esito preselezione: AMMESSO 

 

Candidato: LARENTIS Omar 

Titoli e curriculum: Il candidato ha svolto un dottorato presso l'Università dell’Insubria in 
Medicina Clinica e Sperimentale e Medical Humanities, dal titolo “Ritualità e trattamento del 
corpo nella Civiltà di Golasecca: lo studio antropologico dei resti umani”, che lo rende 
parzialmente congruente con il SSD L-ANT/01 a bando. Ha consistente esperienza didattica 
relativa all’antropologia fisica. È responsabile di un progetto sulle risorse animali nel Trentino 
preistorico. Partecipa regolarmente a convegni nazionali e internazionali. Membro di comitati 
editoriali di riviste. 

Il candidato non possiede l’Abilitazione Scientifica Nazionale per il settore concorsuale 10/A1 
(GSD 10/ARCH-01). 
Pubblicazioni: Presenta 12 pubblicazioni tra le quali figurano anche una monografia e sei 
articoli in rivista di fascia A (nella n. 11 il contributo dell’autore è minimo); le tematiche 
riguardano tutte analisi osteologiche in contesti sia preistorici che recenti, esulando quindi a 
volte sia in termini disciplinari che cronologici dal SSD L-ANT/01 (ora ARCH/01-A) a bando. I 
temi sono trattati in modo originale e con rigore metodologico. 

Giudizio: L’attività documentata si dimostra parzialmente congruente con il SSD L-ANT/01 (ora 
ARCH/01-A) per il quale è stato bandito il concorso. La commissione sulla base della valutazione 
comparativa di titoli e pubblicazioni esprime un giudizio positivo ma non sufficiente ai fini 
dell’inclusione del candidato tra i sei più meritevoli ammessi a sostenere la discussione pubblica. 

Esito preselezione: NON AMMESSO 

 

Candidato: MAGNINI Luigi 

Titoli e curriculum: Il candidato ha svolto un dottorato presso l'Università di Padova in Storia, 
Critica e Conservazione dei Beni Culturali, dal titolo “Remote Sensing e Object-based Image 
Analysis: metodologie di approccio per la creazione di standard archeologici”, congruente con il 
settore L-ANT/10 (ora ARCH-01/G), con casi studio parzialmente congruenti con il SSD L-
ANT/01 (ora ARCH/01-A) a bando. Ha un diploma di specializzazione in Beni archeologici. 
Attualmente è RTDA presso l’Università di Venezia in L-ANT/09, Topografia Antica (ora ARCH-
01/F). Ha esperienza didattica relativa alla metodologia della ricerca archeologica. Ha 
collaborato e collabora in numerosi progetti internazionali e italiani, soprattutto sul campo. 
Partecipa a numerosi convegni internazionali e nazionali. 

Il candidato non possiede l’Abilitazione Scientifica Nazionale per il settore concorsuale 10/A1 
(GSD 10/ARCH-01). 
Pubblicazioni: Presenta, oltre alla tesi di dottorato, 11 pubblicazioni tra le quali figurano anche 
cinque articoli in rivista di fascia A; le tematiche si focalizzano su analisi territoriali e archeologia 
del paesaggio, condotte anche su contesti extraeuropei, ed includono anche aspetti di 
metodologia della ricerca archeologica, che risultano a volte non congruenti con il SSD L-ANT/01 
(ora ARCH/01-A) a bando. I temi sono trattati in modo originale e con rigore metodologico.  

Giudizio: L’attività documentata si dimostra parzialmente congruente con il SSD L-ANT/01 (ora 
ARCH/01-A) per il quale è stato bandito il concorso. La commissione sulla base della valutazione 
comparativa di titoli e pubblicazioni esprime un giudizio positivo ma non sufficiente ai fini 
dell’inclusione del candidato tra i sei più meritevoli ammessi a sostenere la discussione pubblica.  

Esito preselezione: NON AMMESSO 
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Candidata: MAINI Elena 

Titoli e curriculum: La candidata ha svolto un dottorato presso l’Università di Bologna dedicato 
alla gestione delle risorse animali nell’età del Bronzo, congruente con il SSD a bando. Ha 
esperienza didattica in archeozoologia. Il percorso formativo si è svolto prettamente in atenei 
nazionali. Partecipa a progetti sul campo e collabora in diversi progetti internazionali, in uno dei 
quali è PI. Partecipa a convegni sia internazionali che nazionali.  

La candidata non possiede l’Abilitazione Scientifica Nazionale per il settore concorsuale 10/A1 
(GSD 10/ARCH-01). 
Pubblicazioni: Tra le pubblicazioni presentate (dieci contributi e la tesi di dottorato) figurano 
diversi contributi in riviste scientifiche e contributi in volume; le tematiche riguardano, 
soprattutto, analisi di complessi archeozoologici e dinamiche di sviluppo dell’allevamento in Asia 
e in area padana, congruenti con il SSD L-ANT/01 (ora ARCH/01-A) a bando. I temi sono trattati 
in modo originale e con rigore metodologico.   

Giudizio: Il giudizio sulla candidata è positivo e l’attività documentata si dimostra congruente 
con il SSD L-ANT/01 (ora ARCH/01-A) per il quale è stato bandito il concorso. La commissione 
sulla base della valutazione comparativa di titoli e pubblicazioni esprime un giudizio positivo ma 
non sufficiente ai fini dell’inclusione della candidata tra i sei più meritevoli ammessi a sostenere 
la discussione pubblica.  

Esito preselezione: NON AMMESSA 

 

Candidata: MANCLOSSI Francesca 

Titoli e curriculum: La candidata ha svolto un dottorato in archeologia preistorica presso 
l’Université Paris Ouest Nanterre-La Défense, per il quale ha ottenuto un certificato di 
equipollenza ed è quindi congruente con il SSD a bando. Ha un assegno di ricerca presso 
l’Università Sapienza di Roma, Istituto di Studi Orientali (ISO). La sua formazione si è svolta 
prevalentemente all’estero, con un lungo soggiorno in Israele. Ha partecipato a gruppi di ricerca 
internazionali. Ha partecipato a congressi sia nazionali sia internazionali. 

La candidata non è in possesso dell’Abilitazione Scientifica Nazionale per il settore concorsuale 
10/A1 (GSD 10/ARCH-01), ma ha ottenuto un Seal of Excellence nell’ambito della call Marie 
Sklodowska-Curie actions. 

Pubblicazioni: Tra le 12 pubblicazioni presentate, figurano la tesi di dottorato, una monografia 
a due nomi e diversi articoli su riviste scientifiche, nonché parti di volume; il tema trattato 
riguarda l’utilizzo degli strumenti in pietra durante l’età dei metalli, congruente con il SSD L-
ANT/01 (ora ARCH/01-A) a bando, nonché trattato in modo originale e con rigore metodologico.   

Giudizio: L’attività documentata si dimostra congruente con il SSD L-ANT/01 (ora ARCH/01-A) 
per il quale è stato bandito il concorso. La commissione sulla base della valutazione comparativa 
di titoli e pubblicazioni esprime un giudizio buono ma non sufficiente ai fini dell’inclusione della 
candidata tra i sei più meritevoli ammessi a sostenere la discussione pubblica.  

Esito preselezione: NON AMMESSA 

 

Candidata: MARINO Sara 

Titoli e curriculum: La candidata ha svolto un dottorato presso l'Università La Sapienza di 
Roma dal titolo "Il sito di Piani della Corona (Bagnara Calabra, RC) nel quadro del Bronzo antico 
del basso Tirreno", congruente con il SSD a bando. Ha un diploma di specializzazione in Beni 
archeologici. Ha in attivo diversa esperienza didattica ed è attualmente RTD-A in Metodologie 
della Ricerca Archeologica, presso l’Università La Sapienza di Roma. La sua formazione si è 
svolta in Italia. Ha partecipato a gruppi di ricerca impegnati soprattutto in attività sul campo in 
area italiana. Ha partecipato a congressi soprattutto nazionali. 

La candidata non è in possesso dell’Abilitazione Scientifica Nazionale per il settore concorsuale 
10/A1 (GSD 10/ARCH-01). 
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Pubblicazioni: Presenta 11 pubblicazioni tra le quali figurano una monografia, quattro articoli 
di fascia A e altri lavori non sempre pienamente pertinenti al SSD considerato; i temi trattati 
riguardano soprattutto la Protostoria italiana e sono parzialmente congruenti con il SSD L-
ANT/01 (ora ARCH/01-A) a bando. Gli argomenti sono trattati in modo originale e con rigore 
metodologico.   

Giudizio: L’attività documentata si dimostra in parte congruente con il SSD L-ANT/01 (ora 
ARCH/01-A) per il quale è stato bandito il concorso. La commissione sulla base della valutazione 
comparativa di titoli e pubblicazioni esprime un giudizio positivo ma non sufficiente ai fini 
dell’inclusione della candidata tra i sei più meritevoli ammessi a sostenere la discussione 
pubblica.  

Esito preselezione: NON AMMESSA 

 

Candidato: METTA Christian 

Titoli e curriculum: Il candidato ha svolto un dottorato presso l'Università di Pisa, dal titolo 
“La frequentazione delle grotte nella Maremma tosco-laziale tra l’Eneolitico e l'età del Bronzo: 
analisi topografica, funzionale e studio tipologico dei materiali archeologici”, congruente con il 
SSD L-ANT/01 (ora ARCH/01-A) a bando. Ha un diploma di specializzazione in Beni archeologici. 
Non ha esperienza didattica. Ha collaborato e collabora in numerosi progetti italiani, sul campo, 
di studio, di catalogazione e valorizzazione.  

Il candidato non possiede l’Abilitazione Scientifica Nazionale per il settore concorsuale 10/A1 
(GSD 10/ARCH-01). 
Pubblicazioni: Presenta 12 pubblicazioni tra le quali figurano anche una monografia e tre 
articoli in rivista di fascia A; le tematiche si focalizzano su analisi di contesti e di complessi 
dell’età del Rame, del Bronzo e del Ferro distribuiti tra l’area padana e quella tirrenica, 
congruenti con il SSD L-ANT/01 (ora ARCH/01-A) a bando. I temi sono trattati in modo originale 
e con rigore metodologico.   

Giudizio: L’attività documentata si dimostra congruente con il SSD L-ANT/01 (ora ARCH/01-A) 
per il quale è stato bandito il concorso. La commissione sulla base della valutazione comparativa 
di titoli e pubblicazioni esprime un giudizio positivo ma non sufficiente ai fini dell’inclusione del 
candidato tra i sei più meritevoli ammessi a sostenere la discussione pubblica.  

Esito preselezione: NON AMMESSO 

 

Candidata: MÖDLINGER Marianne 

Titoli e curriculum: La candidata ha svolto un dottorato in Archeologia a Vienna dedicato allo 
studio e all’utilizzo di spade dell’età del Bronzo e un secondo dottorato in Scienze e Tecnologie 
chimiche a Genova e dedicato all’analisi delle leghe del rame; le tematiche sono rispettivamente 
congruenti e in parte congruenti con il SSD a bando. Ha svolto attività didattica. Il percorso 
formativo è articolato e multidisciplinare, sovranazionale. L’attività di ricerca dimostra numerose 
esperienze di coordinamento di progetti con cospicuo finanziamento e un ampio raggio di 
collaborazioni. Molto buona la partecipazione e l’organizzazione di congressi.  

La candidata possiede dal 05/06/2023 l’Abilitazione Scientifica Nazionale di II fascia per il 
Settore Concorsuale 10/A1 (GSD 10/ARCH-01) a cui fa riferimento il bando nonché diversi premi 
per l’eccellenza dell’attività di ricerca. 

Pubblicazioni: Presenta 12 pubblicazioni, delle quali due (n. 11 e n. 12) antecedenti al gennaio 
2014, data limite per l’ammissione alla valutazione comparativa, e pertanto non valutabili. Tra 
le pubblicazioni valutabili figurano anche la tesi di dottorato (n. 3), una monografia (n. 2), 
nonché cinque articoli su riviste di fascia A a primo nome o a nome singolo; le tematiche si 
focalizzano particolarmente sull’archeometallurgia, con interessi estesi anche al tema del 
Warfare, congruenti con il SSD L-ANT/01 (ora ARCH/01-A) a bando nonché con l’ambito 
metodologico. I temi sono trattati in modo originale e con rigore metodologico.   
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Giudizio: L’attività documentata si dimostra congruente - sebbene con un orientamento 
spiccatamente metodologico- con il SSD L-ANT/01 (ora ARCH/01-A) per il quale è stato bandito 
il concorso. La commissione sulla base della valutazione comparativa di titoli e pubblicazioni 
esprime un giudizio buono ma non sufficiente ai fini dell’inclusione della candidata tra i sei più 
meritevoli ammessi a sostenere la discussione pubblica.  

Esito preselezione: NON AMMESSA 

 

Candidata: MUTRI Giuseppina 

Titoli e curriculum: La candidata ha svolto un dottorato in archeologia preistorica a Roma 
dedicato agli stili tecnologici nelle industrie litiche tardo-pleistoceniche del Jebel Gharbi (Libia 
Nord-Occidentale), congruente con il SSD a bando. Ha limitata esperienza didattica. Il percorso 
formativo si è svolto anche all’estero. L’attività di ricerca dimostra partecipazioni in progetti 
internazionali; di rilievo la recente acquisizione di una Marie Sklodowska-Curie Global Fellowship 
con le università di Firenze e del Connecticut. Partecipa a congressi, soprattutto internazionali.  

La candidata possiede dal 27/12/2023 l’Abilitazione Scientifica Nazionale di II fascia per il settore 
concorsuale 10/A1 (GSD 10/ARCH-01). 
Pubblicazioni: Presenta 12 pubblicazioni tra le quali figurano anche una monografia, relativa 
al tema trattato nella tesi di dottorato, nonché otto articoli su riviste di fascia A dei quali in un 
caso a primo nome; le tematiche affrontate sono molto varie, e spesso in lavori collettivi; sono 
comunque congruenti con il SSD L-ANT/01 (ora ARCH/01-A) a bando. I temi sono trattati in 
modo originale e con rigore metodologico.   

Giudizio: L’attività documentata si dimostra congruente con il SSD L-ANT/01 (ora ARCH/01-A) 
per il quale è stato bandito il concorso. La commissione sulla base della valutazione comparativa 
di titoli e pubblicazioni esprime un giudizio buono ma non sufficiente ai fini dell’inclusione della 
candidata tra i sei più meritevoli ammessi a sostenere la discussione pubblica. 

Esito preselezione: NON AMMESSA 

 

Candidato: NOMI Federico 

Titoli e curriculum: Il candidato ha svolto un dottorato di archeologia in Storia, Territorio e 
Patrimonio Culturale presso l’Università di Roma 3, di cui però non indica la tematica. Ha limitata 
esperienza didattica. Ha una formazione articolata sia nazionale sia internazionale. L’attività di 
ricerca riguarda soprattutto progetti sul campo, di cui è anche responsabile, e comprende 
numerose collaborazioni in gruppi di ricerca nazionali e internazionali. Ha partecipato a 
congressi. 

Il candidato possiede dal 08/06/2022 l’Abilitazione Scientifica Nazionale di II fascia per il settore 
concorsuale 10/A1 (GSD 10/ARCH-01) e ha ottenuto un Seal of Excellence nell’ambito della call 
Marie Sklodowska-Curie actions. 

Pubblicazioni: Presenta 12 pubblicazioni tra le quali figurano tre articoli di fascia A; i temi 
trattati riguardano prevalentemente l’età dei metalli in area tirrenica; i temi sono congruenti 
con il SSD L-ANT/01 (ora ARCH/01-A) a bando, nonché trattati in modo originale e con rigore 
metodologico.   

Giudizio: L’attività documentata si dimostra congruente con il SSD L-ANT/01 (ora ARCH/01-A) 
per il quale è stato bandito il concorso. La commissione sulla base della valutazione comparativa 
di titoli e pubblicazioni esprime un giudizio positivo ma non sufficiente ai fini dell’inclusione del 
candidato tra i sei più meritevoli ammessi a sostenere la discussione pubblica. 

Esito preselezione: NON AMMESSO 

 

Candidata: PETRINELLI PANNOCCHIA Cristiana 
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Titoli e curriculum: La candidata ha svolto un dottorato di archeologia presso l’Università di 
Pisa sulla tecnologia litica del Neolitico in Italia centro-meridionale. Ha consistente esperienza 
didattica. Collabora in diversi progetti nazionali, occupandosi dello studio soprattutto di materiali 
neolitici. Partecipa a convegni soprattutto nazionali.  

La candidata non possiede l’Abilitazione Scientifica Nazionale per il settore concorsuale 10/A1 
(GSD 10/ARCH-01). 

Pubblicazioni: Presenta 12 pubblicazioni tra le quali figurano anche cinque articoli in riviste di 
fascia A; le tematiche riguardano contesti neolitici dell’Italia centro-meridionale, per i quali 
vengono analizzati soprattutto i materiali litici (pietra scheggiata, perline e altri ornamenti), 
congruenti con il SSD L-ANT/01 (ora ARCH/01-A) a bando. I temi sono trattati in modo originale 
e con rigore metodologico. 

Giudizio: L’attività documentata si dimostra congruente con il SSD L-ANT/01 (ora ARCH/01-A) 
per il quale è stato bandito il concorso. La commissione sulla base della valutazione comparativa 
di titoli e pubblicazioni esprime un giudizio positivo ma non sufficiente ai fini dell’inclusione della 
candidata tra i sei più meritevoli ammessi a sostenere la discussione pubblica.  

Esito preselezione: NON AMMESSA 

 

Candidato: RICCI Andrea 

Titoli e curriculum: Il candidato ha svolto un dottorato in Archeologia a Kiel in Scienze naturali 
dedicato a uno studio paleoambientale incentrato sulla valle del medio Eufrate in epoca 
calcolitica, congruente con il SSD a bando; ha svolto attività didattica in università estere su 
tematiche di Preistoria dell’Asia occidentale. Il percorso formativo è sovranazionale. L’attività di 
ricerca dimostra partecipazioni in progetti internazionali, anche con ruoli di responsabilità; 
partecipa a congressi internazionali.  

Il candidato non possiede l’Abilitazione Scientifica Nazionale per il settore concorsuale 10/A1 
(GSD 10/ARCH-01). 

Pubblicazioni: Presenta 12 pubblicazioni tra le quali figurano anche una monografia e sette 
articoli su riviste di fascia A, quindi con ottima collocazione editoriale; le tematiche si focalizzano 
su scelte insediative, uso del territorio, interazioni uomo-ambiente in contesti pre-protostorici 
dell’Asia occidentale, congruenti con il SSD L-ANT/01 (ora ARCH/01-A) a bando. I temi sono 
trattati in modo originale e con rigore metodologico.   

Giudizio: L’attività documentata si dimostra congruente con il SSD L-ANT/01 (ora ARCH/01-A) 
per il quale è stato bandito il concorso. La commissione sulla base della valutazione comparativa 
di titoli e pubblicazioni esprime un giudizio buono ma non sufficiente ai fini dell’inclusione del 
candidato tra i sei più meritevoli ammessi a sostenere la discussione pubblica. 

Esito preselezione: NON AMMESSO 

 

Candidato: RONDINI Paolo 

Titoli e curriculum: Il candidato ha svolto un dottorato in archeologia a Pavia dedicato alla 
protostoria della Valcamonica, congruente con il SSD a bando. Ha una buona esperienza 
didattica. Ha un incarico da RTD-A presso l’Università di Pavia e una formazione prettamente 
nazionale. L’attività di ricerca è relativa a progetti di ricerca nazionali in collaborazione e anche 
in qualità di direttore e coordinatore. Ha partecipato a congressi, soprattutto internazionali. 

Il candidato possiede dal 05/06/2023 l’Abilitazione Scientifica Nazionale di II fascia per il settore 
concorsuale 10/A1 (GSD 10/ARCH-01). Membro di comitato editoriale di una collana. 

Pubblicazioni: Presenta 12 pubblicazioni tra le quali figurano anche una monografia e cinque 
articoli di fascia A; i temi trattati riguardano l’età del Bronzo e del Ferro dell’Italia settentrionale 
e l’arte rupestre della Valcamonica; i temi sono congruenti con il SSD L-ANT/01 (ora ARCH/01-
A) a bando, nonché trattati in modo originale e con rigore metodologico.   
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Giudizio: L’attività documentata si dimostra congruente con il SSD L-ANT/01 (ora ARCH/01-A) 
per il quale è stato bandito il concorso. La commissione sulla base della valutazione comparativa 
di titoli e pubblicazioni esprime un giudizio buono ma non sufficiente ai fini dell’inclusione del 
candidato tra i sei più meritevoli ammessi a sostenere la discussione pubblica. 

Esito preselezione: NON AMMESSO 
 

Candidato: RUBAT BOREL Francesco 

Titoli e curriculum: Il candidato ha svolto un dottorato in Archeologia all’Università di Padova 
dedicato alla Media età del Bronzo nel Nord-Ovest italiano, congruente con il SSD a bando. Ha 
un diploma di specializzazione in Beni archeologici. Ha svolto in modo consistente attività 
didattica. Il percorso formativo si è svolto presso atenei italiani. L’attività di ricerca riguarda 
soprattutto lo studio e la valorizzazione di contesti protostorici in Italia. È stato direttore del 
Museo delle Civiltà a Roma (già Museo Nazionale “L. Pigorini”). Ha una produzione scientifica 
particolarmente consistente e intensa. Partecipa con intensità a congressi nazionali e 
internazionali.  

Il candidato non possiede l’Abilitazione Scientifica Nazionale per il settore concorsuale 10/A1 
(GSD 10/ARCH-01). 
Pubblicazioni: Presenta 12 pubblicazioni tra le quali figurano anche cinque articoli su riviste di 
fascia A e la tesi inedita di dottorato; le tematiche sono relative alla età del Bronzo e del Ferro 
nelle regioni alpine e dell’Italia nord-occidentale, tutti congruenti con il SSD L-ANT/01 (ora 
ARCH/01-A) a bando. I temi sono trattati in modo originale e con rigore metodologico. 

Giudizio: L’attività documentata si dimostra congruente con il SSD L-ANT/01 (ora ARCH/01-A) 
per il quale è stato bandito il concorso. La commissione sulla base della valutazione comparativa 
di titoli e pubblicazioni esprime un giudizio buono ma non sufficiente ai fini dell’inclusione del 
candidato tra i sei più meritevoli ammessi a sostenere la discussione pubblica. 

Esito preselezione: NON AMMESSO 

 

Candidato: SANTANIELLO Fabio 

Titoli e curriculum: Il candidato ha svolto un dottorato in archeologia preistorica presso 
l'Università di Trento, in co-tutela con l’Università di Nizza (Francia), sul Gravettiano dell'Italia 
tirrenica nel contesto mediterraneo, congruente con il SSD a bando. È attualmente tecnico di 
laboratorio presso l'Università di Trento ed ha svolto limitata attività didattica. La sua formazione 
si è svolta prevalentemente in Italia. Ha partecipato a diversi progetti e scavi in area italiana; 
dirige lo scavo paleolitico di Fontana Ranuccio (Lazio). Ha partecipato a congressi nazionali e 
internazionali. 

Il candidato non è in possesso dell’Abilitazione Scientifica Nazionale per il settore concorsuale 
10-A1 (GSD 10/ARCH-01). 

Pubblicazioni: Presenta 12 pubblicazioni tra le quali figurano anche nove articoli di fascia A, 
per cinque dei quali è primo nome; i temi trattati riguardano soprattutto il Paleolitico italiano e 
sono congruenti con il SSD L-ANT/01 (ora ARCH/01-A) a bando. Gli argomenti sono trattati in 
modo originale e con rigore metodologico.   

Giudizio: L’attività documentata si dimostra congruente con il SSD L-ANT/01 (ora ARCH/01-A) 
per il quale è stato bandito il concorso. La commissione sulla base della valutazione comparativa 
di titoli e pubblicazioni esprime un giudizio buono ma non sufficiente ai fini dell’inclusione del 
candidato tra i sei più meritevoli ammessi a sostenere la discussione pubblica. 

Esito preselezione: NON AMMESSO 

 

Candidata: SCARCI Azzurra 

Titoli e curriculum: La candidata ha svolto un dottorato in Archeologia a Pisa dedicato alle 
offerte di armi dal santuario di Punta Stilo a Kaulonia, parzialmente congruente con il SSD a 
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bando. Ha esperienza didattica parzialmente congruente con il SSD a bando. Il percorso 
formativo si è svolto anche all’estero. Ha un diploma di specializzazione in Beni archeologici. 
L’attività di ricerca dimostra numerosi coinvolgimenti in progetti anche internazionali non 
sempre pienamente congruenti con il SSD messo a bando. Partecipa a congressi internazionali 
e nazionali. Membro di comitato scientifico di rivista. 

La candidata possiede dal 13/02/2023 l’Abilitazione Scientifica Nazionale di II fascia per il settore 
concorsuale 10/A1 (GSD 10/ARCH-01).  
Pubblicazioni: Presenta 12 pubblicazioni tra le quali figurano anche una monografia, cinque 
articoli in riviste di fascia A e la tesi inedita di dottorato (n. 2); le tematiche riguardano in 
particolare aspetti relativi alla deposizione di manufatti metallici in contesti santuariali di ambito 
greco di periodo geometrico e arcaico, parzialmente congruenti con il SSD L-ANT/01 (ora 
ARCH/01-A) a bando. I temi sono trattati in modo originale e con rigore metodologico.  

Giudizio: L’attività documentata si dimostra parzialmente congruente con il SSD L-ANT/01 (ora 
ARCH/01-A) per il quale è stato bandito il concorso. La commissione sulla base della valutazione 
comparativa di titoli e pubblicazioni esprime un giudizio positivo ma non sufficiente ai fini 
dell’inclusione della candidata tra i sei più meritevoli ammessi a sostenere la discussione 
pubblica. 

Esito preselezione: NON AMMESSA 

 

Candidato: SIGARI Dario 

Titoli e curriculum: Il candidato ha svolto un dottorato in Archeologia a Tarragona, dedicato 
all’arte rupestre della penisola italiana nel Paleolitico superiore, da cui ha tratto la sua 
monografia, pienamente congruente con il SSD a bando; ha svolto singole lezioni e seminari su 
tematiche di Preistoria. Il percorso formativo è sovranazionale. L’attività di ricerca dimostra 
partecipazioni in progetti internazionali, anche con ruoli di responsabilità. Buona la 
partecipazione e l’organizzazione di congressi. Membro di comitato editoriale di una rivista 
indicizzata a livello internazionale.  

Il candidato possiede dal 27/12/2023 l’Abilitazione Scientifica Nazionale di II fascia per il settore 
concorsuale 10/A1 (GSD 10/ARCH-01). 

Pubblicazioni: Presenta 12 pubblicazioni tra le quali figurano anche una monografia e otto 
articoli su riviste di fascia A e quindi con ottima collocazione editoriale, ed è quasi sempre primo 
nome o nome singolo; le tematiche si focalizzano particolarmente sull’arte parietale e mobiliare, 
in contesti molto vari sia cronologicamente che geograficamente, congruenti con il SSD L-
ANT/01 (ora ARCH/01-A) a bando. I temi sono trattati in modo originale e con rigore 
metodologico evidenziando una produzione di grande rilievo. 

Giudizio: Il giudizio sul candidato è ottimo e l’attività documentata si dimostra congruente con 
il SSD L-ANT/01 (ora ARCH/01-A), per il quale è stato bandito il concorso. 

Esito preselezione: AMMESSO 

 

Candidata: SORRENTINO Giusi 

Titoli e curriculum: La candidata ha svolto un dottorato presso l’università di Torino in 
“Technology Driven Sciences: Technologies for Cultural Heritage” dal titolo “Retrieve a novel: 
new multi-scale surface texture analysis of ground stone tools (REVEAL)”, con un approccio 
fortemente metodologico, quindi più vicino al ssd L-ANT/10. Ha al suo attivo numerose 
esperienze di formazione all’uso di strumentazioni analitiche. Buona partecipazione a convegni, 
soprattutto nazionali.  

La candidata non possiede l’Abilitazione Scientifica Nazionale per il settore concorsuale 10/A1 
(GSD 10/ARCH-01). 

Pubblicazioni: Presenta 12 pubblicazioni tra le quali figurano anche cinque articoli in riviste di 
fascia A; le tematiche riguardano analisi tracceologiche relative alla produzione e all’uso di 
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manufatti in pietra, analisi dei residui e sperimentazioni, applicate a contesti preistorici, 
congruenti con il SSD L-ANT/01 (ora ARCH/01-A) a bando. I temi sono trattati in modo originale 
e con rigore metodologico.   

Giudizio: L’attività documentata si dimostra congruente con il SSD L-ANT/01 (ora ARCH/01-A) 
per il quale è stato bandito il concorso, sebbene con un orientamento spiccatamente 
metodologico. La commissione sulla base della valutazione comparativa di titoli e pubblicazioni 
esprime un giudizio non sufficientemente positivo ai fini dell’inclusione della candidata tra i sei 
più meritevoli ammessi a sostenere la discussione pubblica.  

Esito preselezione: NON AMMESSA 

 
Candidata: SPECIALE Claudia 

Titoli e curriculum: La candidata ha svolto un dottorato presso l’Università del Salento in 
metodologia della ricerca archeologica e specificamente in archeobotanica, sulla 
paleodemografia delle isole Eolie partendo dai resti botanici. Ha un diploma di specializzazione 
in Beni archeologici. Ha esperienza didattica relativa all’archeobotanica. È PI di un progetto 
internazionale e ha collaborato in diversi progetti internazionali e italiani. Partecipa a convegni 
soprattutto internazionali e ha collaborato all’organizzazione di sessioni all'interno di convegni.  

La candidata possiede dal 27/12/2023 l’Abilitazione Scientifica Nazionale di II fascia per il settore 
concorsuale 10/A1 (GSD 10/ARCH-01). 
Pubblicazioni: Presenta 12 pubblicazioni tra le quali figurano anche una monografia e tre 
articoli in rivista di fascia A; le tematiche riguardano studi archeobotanici, finalizzati soprattutto 
a comprendere le strategie di sussistenza e le relazioni uomo-ambiente in contesti preistorici, 
congruenti con il SSD L-ANT/01 (ora ARCH/01-A) a bando. I temi sono trattati in modo originale 
e con rigore metodologico.   

Giudizio: L’attività documentata si dimostra congruente con il SSD L-ANT/01 (ora ARCH/01-A) 
per il quale è stato bandito il concorso, sebbene con un orientamento spiccatamente 
archeobotanico. La commissione sulla base della valutazione comparativa di titoli e pubblicazioni 
esprime un giudizio positivo ma non sufficiente ai fini dell’inclusione della candidata tra i sei più 
meritevoli ammessi a sostenere la discussione pubblica. 

Esito preselezione: NON AMMESSA 

 

Candidato: VINCI Giacomo 

Titoli e curriculum: Il candidato ha svolto un dottorato in Archeologia a Udine dedicato ai 
paesaggi del Friuli protostorico, congruente con il SSD a bando. Ha limitata esperienza didattica. 
Il percorso formativo si è svolto soprattutto in Italia, ma anche all’estero. L’attività di ricerca 
dimostra partecipazioni in progetti internazionali, anche con ruoli di responsabilità. Partecipa a 
congressi internazionali e nazionali.  

Il candidato non possiede l’Abilitazione Scientifica Nazionale per il settore concorsuale 10/A1 
(GSD 10/ARCH-01) ma ha ottenuto un Seal of Excellence nell’ambito della call Marie 
Sklodowska-Curie actions. 
Pubblicazioni: Presenta 12 pubblicazioni tra le quali figurano la tesi di dottorato, contributi in 
volumi e articoli di cui sei su riviste di fascia A; le tematiche si focalizzano soprattutto su analisi 
territoriali e archeologia del paesaggio in Italia nordorientale, congruenti con il SSD L-ANT/01 
(ora ARCH/01-A) a bando. I temi sono trattati in modo originale e con rigore metodologico.   

Giudizio: L’attività documentata si dimostra congruente con il SSD L-ANT/01 (ora ARCH/01-A) 
per il quale è stato bandito il concorso. La commissione sulla base della valutazione comparativa 
di titoli e pubblicazioni esprime un giudizio buono ma non sufficiente ai fini dell’inclusione del 
candidato tra i sei più meritevoli ammessi a sostenere la discussione pubblica. 

Esito preselezione: NON AMMESSO 
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